PORTARIA Nº 233/2021

NOMEIA A COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DOCUMENTAL DO
MUNICIPIO DE COQUEIROS DO SUL/RS

 VALOIR CHAPUIS, Prefeito Municipal de Coqueiros do Sul – RS, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, em seu art. 53, II,

Considerando os termos do Art. 4º da Lei Municipal nº 2.301, de 14 de maio do ano de

2020, que “Cria o Arquivo Público Municipal e a Comissão Permanente de Avaliação
Documental”, do Município de Coqueiros do Sul/RS;

Considerando os termos do Art. 6º do Regimento Interno do Arquivo Público Municipal

de Coqueiros do Sul, aprovado pelo Decreto nº 037/2020, baixa a seguinte

Portaria:

Art. 1º Fica instituída a Comissão Permanente de Avaliação Documental, vinculada à

Secretaria Municipal de Administração, Planejamento, Indústria, Comércio e Habitação,
composta por (02) dois servidores, abaixo designados:

Membros Titulares
►Alan Petry – Escriturário Auxiliar;
►Ariane Eberts Papke – Escriturária Auxiliar;

Membros Suplentes
►Hellen Sudbrack – Assessor Geral.

Art. 2º São competências da Comissão Permanente de Avaliação Documental as

atribuições a seguir mencionadas:

I – avaliar a documentação e definir os prazos de guarda e destinação documental;

II – auxiliar na elaboração de instrumentos de gestão documental;

III – zelar pelo cumprimento dos preceitos legais que norteiam a preservação e

disponibilização do patrimônio documental do Município;

IV – convocar especialistas de outras áreas, para auxiliar na execução das suas

atribuições.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições

em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Coqueiros do Sul-RS, em 18 de agosto de 2021

Valoir Chapuis
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Norton Eduardo Baum
Sec. Mun. Adm. Planej. Ind. Comerc. e Habitação